
Ministerstvo pro místní rozvoj
Ústav územního rozvoje
2009

Vladimíra Labounková, Milan Půček, Ludmila Rohrerová
a kolektiv

METODICKÁ PŘÍRUČKA
PRO ZPRACOVÁNÍ STRATEGICKÝCH ROZVOJOVÝCH
DOKUMENTŮ MIKROREGIONŮ



 



Vladimíra Labounková, Milan Půček, Ludmila Rohrerová
a kolektiv

METODICKÁ PŘÍRUČKA
PRO ZPRACOVÁNÍ STRATEGICKÝCH ROZVOJOVÝCH
DOKUMENTŮ MIKROREGIONŮ

Ministerstvo pro místní rozvoj
Ústav územního rozvoje
2009



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

METODICKÁ P ÍRU KA  
PRO ZPRACOVÁNÍ STRATEGICKÝCH ROZVOJOVÝCH 
DOKUMENT  MIKROREGION  
 
Vladimíra Labounková, Milan P ek, Ludmila Rohrerová a kolektiv 
 
 
Vydavatel: 
Ústav územního rozvoje 
Jakubské nám stí 3 
601 00 Brno 
 
 
Autorský kolektiv za Ministerstvo pro místní rozvoj: 
Ing. Milan P ek, MBA, Ph.D. ( ást D) 
Ing. Josef Vlk, CSc. 

Autorský kolektiv za Ústav územního rozvoje: 
RNDr. Vladimíra Labounková 
Ing. Ludmila Rohrerová 
Ing. Igor Kyselka, CSc. 

Konzultant za Krajský ú ad Jihomoravského kraje: 
Ing. Bc. Pavel Fišer 
 
 
 
Za p ipomínky d kujeme firm  GaREP, spol. s.r.o., jednotlivým krajským 
ú ad m a MAS Frýdlantsko. 
 
Publikace vznikla v rámci úkolu Ústavu územního rozvoje A.4.10/RP 
„Monitoring mikroregion  Jihomoravského kraje“ a byla modelov  
pou ita pro území Jihomoravského kraje. 
 

 
Publikaci je mo né získat v elektronické podob  na internetových 
stránkách: www.uur.cz 
 
 
 
Brno, duben 2009 
Publikace neprošla tiskovou úpravou. 

vojových





 

 

Obsah: 

 

Úvod  ........................................................................................................................  7   
 
A. Po ízení SRD mikroregionu................................................................................  9  

I. Zadání SRD mikroregionu ....................................................................................  10 
I.1. Rozhodnutí o ízení ........................................................................................  10 
I.2. Zpracování zám ru ............................................................................................  10 
I.3. Zadání zakázky a výb r zpracovatele ................................................................. 10 
I.4. Uzav ení smlouvy o dílo.....................................................................................  11 

II. Zpracování a projednání SRD mikroregionu ........................................................ 11 
II. 1. Ú astníci zpracování SRD mikroregionu ......................................................... 11 
II.2. Zpracování analytické ásti ..............................................................................  14 
II.3. Projednání analytické ásti ..............................................................................  14 
II.4. Zpracování návrhové ásti................................................................................  15 
II.5. Projednání návrhové ásti ................................................................................  15 

III. Schvalování SRD mikroregionu ......................................................................... 15  

IV. Implementace schváleného SRD mikroregionu .................................................. 15 
 
B. Obsah SRD mikroregionu .................................................................................  17 

I. Úvod ....................................................................................................................  17 

II. Analytická ást ....................................................................................................  18  
II.1. Situa ní analýza mikroregionu (profil mikroregionu) ........................................ 18 
II.2. SWOT analýza ..................................................................................................  19 
II.3. Shrnutí hlavních od tvových a územních rozdílností  
 vydefinovaných z analytické ásti ..................................................................... 21 

III. Návrhová ást ....................................................................................................  21  
III.1. Stanovení vize rozvoje mikroregionu ............................................................... 21 
III.2. Formulování cíl  rozvoje a priorit v asovém horizontu .................................. 21 
III.3. Rozvojové projekty ..........................................................................................  22 

IV. Ak ní plán .........................................................................................................  22 

V. Zpracování finan ního rámce ..............................................................................  23 
 
C. Realizace a monitoring SRD mikroregionu...................................................... 25 

I. Zpracování návrhu systému implementace ............................................................ 25 

II. P íprava projektových fiší ...................................................................................  25 





 

 
7 

 

Úvod  
 
 
Jako mikroregion je zde chápán p edevším dobrovolný svazek obcí  - právnická 
osoba ustavená v souladu s § 49  53  zákona . 128/2000 Sb., o obcích, ve zn ní 
pozd jších edpis . Vzniká pro územn  ucelenou oblast vymezenou irozenými 

írodními, technickými nebo historickými hranicemi nebo pojícími prvky. V obecné 
form  se jedná o spádové území, které vy ívá principu soudr nosti, kde více obcí 
propojuje a provazuje své zájmy a zám ry jednotlivých akcí a aktivit s cílem 
vymezení a realizování cích zm n ve všech obcích nebo ásti obcí takto 
vymezeného území. 
Za mikroregiony jsou rovn  pov vána zájmová sdru ení právnických osob se 
soukromoprávními subjekty dle (§ 20 f a  § 20 j) ob anského zákoníku. 
Jednotlivé kraje R mohou definovat mikroregion zným sobem.  
   
Úlohou mikroregion  je koncep ní a výkonná innost samosprávných orgán  obcí 
v oblasti místního rozvoje, jejich inicia ní innost v oblasti ešení mikroregionálních 
problém  a definování mikroregionálních program  a aktivit a jejich ú ast na 
realizaci regionálních program . Pro identifikaci pot eb, ur ení sm r  rozvoje, 
rozvojových aktivit a strategické rozhodování zpracovávají mikroregiony rozvojové 
strategie. 
 
Strategický rozvojový dokument mikroregionu (SRD mikroregionu) je 
koncep ním dokumentem, který napomáhá systematicky ídit a organizovat zm ny 
v území. Je dokumentem, který vychází ze znalosti daného území a jeho potenciálu. 
Dokument charakterizuje slabé a silné stránky dané oblasti, vymezuje základní 
priority rozvoje, které budou podporovány, cíle rozvoje, jednotlivá opat ení vedoucí 
k jejich napln ní a doporu ení. SRD mikroregion  je mo né chápat jako soubor 
postupných konkrétních krok , které sm ují k udr itelnému rozvoji ešeného 
území.  

Pro vypracování SRD mikroregionu je nezbytná systémová týmová práce odborník  
a konzultant  z r zných obor  s cílem vyu ití jejich znalostí a zkušeností. Je p itom 
vhodné vytvo it n kolik pracovních skupin, a to podle jednotlivých problémových 
ešených oblastí v mikroregionu.  

V dokumentu by m ly být ešeny zejména následující oblasti: 

hospodá ství regionu – drobné, malé a st ední podnikání (pr mysl, 
stavebnictví, slu by, zem d lství, tr ní slu by atd.), 
zam stnanost a trh práce, 
lidské zdroje, 
inovace, 
doprava,  

–
–
–
–

–



 

 
8 

 

technická infrastruktura (elektroenergetika, plynárenství, teplárenství, 
dálkovody, telekomunikace, vodovody a kanalizace pro ve ejnou pot ebu, 
odpadové hospodá ství, vodní hospodá ství, ochrana p ed povodn mi), 
ob anská vybavenost, 
regionální marketing a podpora investování do regionu, 
ivotní prost edí a p írodní zdroje, 

sociální rozvoj, vzd lanost, kultura, 
turistika a cestovní ruch, 
stav ÚPD obcí mikroregionu, 
vn jší vztahy mikroregionu, 
brownfieldy, 
pr myslové zóny. 

  
 
Legislativní a metodické zakotvení strategických rozvojových dokument  
Na rozdíl od územního plánování není strategické plánování obecn  zakotveno 
v legislativ   ani EU. Zpracování strategických dokument  nemá jednozn nou 
podporu v zákonech nebo jiných právních p edpisech.  

ozvojové dokumenty na úrovni obcí jsou v podob  programu rozvoje územního 
obvodu obce ji  od roku 1990 uvedeny v zákon  o obcích (v obecním z ízení), kde 
je rovn  ustanovena jako jedna ze základních kompetencí zastupitelstva právo 
schvalovat program rozvoje obce. Sv j p vod mají v místním programu obnovy 
vesnice. 
Strategické dokumenty jsou rámcov  legislativn  upraveny v zákon  . 248/2000 
Sb., o podpo e regionálního rozvoje, ve zn ní pozd jších p edpi , který v § 2 
definuje Strategii regionálního rozvoje jako st edn dobý dokument, který formuluje 
p ístup státu k podpo e regionálního rozvoje, poskytuje pot ebná východiska a 
stanovuje rozvojové cíle a zásady pro vypracování regionálních program  rozvoje. 
Zákon dále definuje Strategii regionálního rozvoje  a upravuje postavení 
jednotlivých orgán  p i zpracování a projednávání tohoto typu dokumentu. Zákon se 
však nezmi uje o strategických dokumentech na jiných úrovních územní ve ejné 
správy, tedy nap . na úrovni mikroregion . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–

–
–
–
–
–
–
–
–
–



A. Po ízení SRD mikroregion



 

 
10 

 

Po ízení SRD:  
 

 Zadání SRD mikroregionu  
–
–

–
–
–
–

 Zpracování SRD mikroregionu 
 Projednávání SRD mikroregionu 
 Schvalování SRD mikroregionu 
 Implementace schváleného SRD mikroregionu 
 Ú astníci zpracování SRD mikroregion 

 
I. Zadání SRD mikroregionu 
 
I.1. Rozhodnutí o po ízení 
O po ízení SRD mikroregionu rozhoduje Valná hromada mikroregionu (dále jen 
„Valná hromada“). 
Valná hromada je definována ve stanovách mikroregionu (delegovaní zástupci 
jednotlivých obcí v mikroregionu). Vymezení území, pro které bude dokument 
zpracován, je dáno územní obností mikroregionu.  
 
Valná hromada odpovídá za zadání, zpracování, projednání, schválení a 
implementaci SRD mikroregionu.  
Ve ejnost bude seznámena s rozhodnutím o po ízení SRD mikroregionu na ú ední 
desce obecního ú adu v sídle mikroregionu a lenských obcí a dále z sobem místn  
obvyklým. Ve ejnost m e podávat své nám ty ke zpracování SRD mikroregionu 
písemn  k man erovi mikroregionu. 
 
I.2. Zpracování zám ru  
Zám r SRD mikroregionu zpracovává na základ  stanovených po adavk  Valnou 
hromadou man er mikroregionu. V zám ru musí být p esn  popsána po adovaná 
struktura a rozsah SRD mikroregionu, cíl a ú el vyu ití SRD mikroregionu a další 
podmínky vedoucí k procesnímu a kvalitativnímu zajišt ní SRD mikroregionu.  
 
I.3. Zadání zakázky a výb r zpracovatele 
Zpracovatel SRD mikroregionu je vybírán na základ  pr zkumu trhu v souladu se 
zákonem . 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách, ve zn ní pozd jších p edpi . 
V p ípad  varianty externího zpracovatele je nutno se p i zadání zakázky ídit 
principem hospodárnosti, transparentnosti a rovnosti p íle itostí. Legislativn  se 
jedná o zakázku malého rozsahu. O výb ru zhotovitele na základ  doporu ení 
hodnotící komise rozhoduje Valná hromada mikroregionu.   
 



 

 
11 

 

I.4. Uzav ení smlouvy o dílo 
Po schválení vhodného uchaze e na Valné hromad  je uzav ena mezi 

/1991 Sb , obchodní zákoník, ve zn ní pozd jších p edpi  
 
 
II. Zpracování a projednání SRD mikroregionu 
 
V p ípad  tvorby SRD mikroregionu je mo no vyu ívat ji  p i analýze prost edí a 
tvorb  profilu regionu, stejn  jako v dalších fázích tvorby rozvojové strategie, 
externích zpracovatel  (konzultant )   
 
P ed zahájením vlastních prací na dokumentu je t eba si obstarat dostate né 
mno ství dat a informací o území a prostudovat ostatní dot ené dokumenty 
vztahující se k ešenému území, viz p íloha  - potenciální zdroje informací pro 
vypracování situa ní analýzy  
 
II.1. Ú astníci zpracování SRD mikroregionu 
 
Valná hromada mikroregionu odpovídá za zadání, zpracování, projednání, 
schválení a implementaci SRD mikroregionu  
Samosprávné orgány obce (rada a zastupitelstvo obce) reprezentují zájmy ob an  a 
projednávají SRD mikroregionu v souladu s ostí upravenou obecním 
z ízením  
     

ídící skupina, pracovní skupiny a mana er mikroregionu 

V p ípad  tvorby SRD mikroregionu by m la vzniknout dvouúr vá hierarchie 
zpracovatelských orgán  – ídící skupina a pracovní skupiny  
 

ídící skupina ( S) z izovaná Valnou hromadou je slo ená ze zástupc  lenských 
obcí S by m la být výkonným orgánem, který bude p ijímat rozhodnutí a bude mít 
odpov dnost za slo itý proces vzniku SRD mikroregionu  Ve své funkci zejména 
stanovuje a kontroluje harmonogram zpracování SRD mikroregionu a schvaluje 
jednotlivé ásti SRD mikroregionu Z d du operativního rozhodování by m la mít 
lichý po et len  ( -7), jinak je mo né p ihlédnout k po tu lenských obcí 
mikroregionu  
 
Pracovní skupiny z izuje Valná hromada mikroregionu M ly by být vytvo eny pro 
jednotlivé problémové oblasti, p ípadn  v rámci tvorby SRD mikroregionu 
pr ezov  územní problematikou lenských obcí  Jejich p edsedou by m l být len 
ídící skupiny  V pracovních skupinách by m li p obit odborníci pro danou 

problematiku p íslušného území  P izváni by m li být rovn  pracovníci 















 

 
18 

 

II. Analytická ást  
 
II.1. Situa ní analýza mikroregionu (profil mikroregionu) 
Situa ní analýza, která charakterizuje  profil regionu, je podkladem a hlavním 
faktografickým materiálem pro všechny další kroky procesu zpracování SRD 
mikroregionu, a sice k vymezení problémových oblastí, cíl  a priorit. Fakta a 
poznatky získané p i zpracování situa ní analýzy mikroregionu jsou východiskem a 
hlavním podkladem pro zpracování SWOT analýzy. Situa ní analýza vede k 
nalezení charakteristických ry  místní ekonomiky, místních zvláštností a 
zhodnocení vývojových trend  na pozadí obecných trend  vývoje na regionální a 
národní úrovni. Posuzování území mikroregionu by m lo být proto zalo eno na 
komplexním p ístupu se zam ením na jeho p edcházející vývoj a sou asnou situaci. 
  
Struktura profilu mikroregionu 
Ut íd né analytické informace charakterizující mikroregion je vhodné z hlediska 
jejich dalšího pou ití strukturovat do následujících kapitol: 

A. Identifikace regionu – poloha a základní geografická charakteristika 
mikroregionu. Informace o zásadách jeho fungování vycházejících ze stanov 
mikroregionu.  

B. Charakteristika území: 
a) obyvatelstvo a sídla, 
b) trh práce, 
c) doprava, 
d) ekonomická situace mikroregionu a struktura ekonomiky mikroregionu, 
e) komer ní sl y a maloobchodní sféra, 
f) nestátní neziskový sektor, 
g) sociální a ob anská vybavenost, 
h) t  nerostných surovin, yslová výroba a stavebnictví, 
i) zem d lství a lesnictví, 
j) emesla a jiné drobné podnikatelské aktivity, inovace, 
k) technická infrastruktura (elektroenergetika, plynárenství, teplárenství, 

dálkovody, telekomunikace, vodovody a kanalizace pro ve ejnou pot ebu, 
odpadové hospodá ství, vodní hospodá ství, ochrana ed povodn mi a 
ivelními pohromami), 

l) rekreace a cestovní ruch, 
m) kultura a ochrana kulturních památek, spol nské a sportovní aktivity, 
n) ekologická situace a ochrana ivotního prost edí.  

C. Širší vztahy mikroregionu: 
a)  vn jší vazby mikroregionu na regionální a nadregionální úrovni, 

íhrani ní spolupráce, 
b) vyhodnocení stávajících dokument , které mají vztah k území mikroregionu, 

Situační analýza, která charakterizuje profi l regionu je podkladem a hlavním 
faktografi ckým materiálem pro všechny další kroky procesu zpracování SRD 
mikroregionu, a sice k vymezení problémových oblastí, cílů a priorit. Fakta a poznatky 
získané při zpracování situační analýzy mikroregionu jsou východiskem a hlavním 
podkladem pro zpracování SWOT analýzy. Situační analýza vede k nalezení 
charakteristických rysů místní ekonomiky, místních zvláštností a zhodnocení 
vývojových trendů na pozadí obecných trendů vývoje na regionální a národní úrovni. 
Posuzování území mikroregionu by mělo být proto založeno na komplexním přístupu 
se zaměřením na jeho předcházející vývoj a současnou situaci.



 

 
19 

 

c) vyhodnocení návaznosti na strategické dokumenty rozvoje kraje
 a sousedních mikroregion . 

D. Akté i regionálního rozvoje v mikroregionu 

E. ÚPD obcí a kraje  

F. Záv ry situa ní analýzy – stru né shrnutí všech poznatk  analýzy. 
 
Ka dá z uvedených ástí A-F by m la mít zpracovaný díl í záv r v bodech, nebo  
práv  záv ry z jednotlivých ástí situa ní analýzy budou podkladem pro zpracování 
SWOT analýzy. Textová ást situa ní analýzy by m la být dopln na odpovídajícími 
grafy a kartogramy. 
 
Poznámky ke zpracování dat v analytické ásti: 
 

 Veškerá data by m la být hodnocena v dostate n  dlouhých asových 
adách, které dávají skute ný obraz o stavu sledovaného jevu. Délka asové 

5 let.  
 Data je nutné kvantifikovat skute n  za celý mikroregion, nikoliv uvád t 

v tabulkách za jednotlivé obce mikroregionu.  
 Tabulky nebudou jen p ehledem základních dat p evzatých z SÚ, ale je 

vhodný jejich p epo et na relativní ukazatele a srovnání s jinými územními 
jednotkami stejného ádu nebo jednotkami vyššího ádu. Tam, kde 
neexistují adekvátní data z SÚ, je pot ebné doplnit údaje vlastním šet ením 
v terénu, dotazníkovým šet ením atp.  

 Nejvhodn jší metodou vyhodnocení získaných regionálních dat je jejich 
porovnání s relevantními údaji vyšších územn správních celk , které dávají 
p edstavu o standardu a hlavních vývojových trendech ve spole nosti 
v celorepublikovém p ípadn  krajském kontextu. 

 Analytická ást není jen shrom d ním dat, ale má byt skute nou a kvalitní 
analýzou prezentovaných dat a dopln nou záv ry, které z této analýzy 
vyplývají.  
Analytická ást musí být dopln na vhodnými formami grafického a 
kartografického vyjád ení v dostat ném rozsahu.   
Pokud je to mo né, data by m la být vzt ena k jednomu datu a vykazována 
za stejná období. 
V analytické ásti je nutné rovn  vyhodnocení dalších dokument  ve 
vztahu k SRD mikroregionu. 

 
II.2. SWOT analýza 
SWOT analýza vychází z popi , výst  a díl ích záv r  situ ní analýzy. 
Obsahuje souhrnné hodnocení silných stránek (Strong point) a slabých stránek 

–

–

–

–

–

–

–

–



 

 
20 

 

(Weak point), p íle itostí (Opportunities) a hrozeb (Threats) pro realizaci rozvoje 
mikroregionu. P edstavuje základ pro formulaci strategických cíl , priorit a 
rozvojových aktivit. SWOT analýza je rovn  nezbytná  pro identifikaci negativních 
tendencí rozvoje a stanovení disparit (nerovností) v území. P i zpracování SWOT 
analýzy je t eba odlišit vnit ní a vn jší analýzu. Z vnit ní analýzy vyplývají silné a 
slabé stránky mikroregionu a z vn jší analýzy p íle itosti a hrozby. Toto hodnocení 
je nejlépe p ehledné v tabulkách. Po et za azených silných a slabých stránek, a 
p íle itostí a hrozeb by nem l být velký a m ly by být azeny sestupn  od t ch 
nejd le it jších.  
  
SWOT analýza by m la být v souladu s metodikou doporu ovanou EU zpracována 
jako souhrnná.  
 
 Vnit ní analýza - silné a slabé stránky 

Vnit ní analýza vychází z posouzení vnit ní situace regionu. Pro ú ely SRD 
mikroregionu jsou jako silné a slabé stránky vybrány vnit ní faktory sociální a 
hospodá ské soudr nosti mikroregionu, které je mo né potenciáln  ovlivnit 
rozvojovými aktivitami a intervencemi mikroregionu.  
Silné stránky p itom zahrnují jakékoliv konkuren ní výhody regionu pro jakékoliv 
typy rozvojových aktivit. 
Slabé stránky jsou veškeré faktory, které uvnit  mikroregionu limitují nebo ohro ují 
tyto aktivity. 
 
 Vn jší analýza - p íle itosti a ohro ení 

P íle itosti a ohro ení vycházejí z vn jšího prost edí a vztahují se k proces m a 
trend m, které se vyskytují mimo oblast sociální a hospodá ské soudr nosti 
mikroregionu. Pat í sem nap íklad: 

– zm ny zákon , 
– hospodá ské a finan ní zm ny na národní a mezinárodní úrovni, 
– sociální a politické zm ny, 
– demografické zm ny, 
– infrastruktura na národní a mezinárodní úrovni, 
– ivelné pohromy. 

Mikroregion m e ovlivnit celá ada vn jších vli , ale jejich pravd podobné 
ú inky na regionální ekonomiku jsou d le ité p i tvorb  strategie. 
Na p íle itosti a ohro ení mají p edevším vliv nástroje strukturální a regionální 
politiky Evropské unie, eské republiky a regionu soudr nosti (pokud ho tvo í dva a 
více kraj ) a kraje. 
Ve vn jší analýze je nutné správn  rozpoznat, které okolnosti a tendence jsou pro 
region d le ité, zda mohou mít pozitivní nebo negativní dopad a jakou vy adují 
konstruktivní reakci ze strany mikroregionu. Mikroregiony mají velmi omezené 
mo nosti ešit hrozby a kritické oblasti, které spadají nap íklad do odpov dnosti 
státu (nap . privatizace, sociální politika, základní otázky školství, zdravotnictví 



 

 
21 

 

apod.), mohou však p i ešení hrozeb a kritických oblastí spolupracovat s krajem, 
státem, místními partnery (podnikateli, neziskovým sektorem atd.).   
Ve správné identifikaci silných stránek a p íle itostí rozvoje mikroregionu spo ívá 
stanovení rozvojového potenciálu mikroregionu.  
 
Ve vymezení silných a slabých stránek a p íl itostí a hrozeb a odlišení vnit ní a 
vn jší analýzy se asto chybuje a dochází k zám n .   
 
II.3. Shrnutí hlavních odv tvových a územních rozdílností mikroregionu 
vydefinovaných z analytické ásti 
Disparity definujeme jako rozdílnost resp. nerovnost znak , jev , i proce , její  
identifikace a srovnání má n jaký racionální smysl.  
V SRD mikroregionu jsou: 

a) definovány odv tvové disparity a vymezeny cílové skupiny obyvatelstva se 
soust ed nou podporou, spolu s uvedením priorit, na n  bude podpora 
zam ena, 

b) stanoveny územní disparity, vzt ené ke konkrétnímu území a vymezeno 
podporované území.  

 
Územní disparity se mohou projevovat jen v ásti území mikroregionu, p ípadn  
m e vykazovat celé území mikroregionu negativní, nebo pozitivní odchylku 
nap íklad proti krajskému normálu.     
   
U opat ení zam ených na odstra ování neod vodn ných odv tvových a územních 
rozdíl  budou stanoveny cílové skupiny, pro které jsou rozvojové aktivity ur ny, 
a územní pokrytí.  
 
 
III. Návrhová ást  
 
III.1. Stanovení vize rozvoje mikroregionu  
Správn  a výsti n  formulovaná souhrnná vize mikroregionu významn  ovliv uje 
zam ení strategie rozvoje mikroregionu. Vize by m la být konkrétní a 
charakterizovat stav, kterého chce mikroregion na svém území v asovém horizontu 
po izované strategie rozvoje dosáhnout. 
   
III.2. Formulování cíl  rozvoje a priorit v asovém horizontu   
Cíle rozvoje p edstavují sm rné ukazatele pro rozvoj regionu a informaci o stavu, 
kterého by m lo být dosa eno. Stanovení cíl  musí být jasné a stru né. Cíle se 
odvozují od vize regionu o jeho budoucím vývoji a SWOT analýzy. M ly by 
vyu ívat silné stránky a eliminovat slabé stránky mikroregionu, dále by m ly 
vyu ívat p íl itosti rozvoje a reagovat na ohro ení rozvoje mikroregionu. Cíle 
rozvoje mikroregionu musí být v souladu se strategickými cíli strategie rozvoje 
kraje.  



 

 
22 

 

 
Priorita je p ednostní sm r ešení pro dosahování p íslušného cíle. Ke ka dému cíli 
pro problémový okruh bude existovat zpravidla více ne  jedna priorita. asový 
horizont pro jejich trvání m e být r zný, ale v dy v rámci asového úseku, pro 
který se SRD mikroregionu p ipravuje. Priority jsou definovány v p íslušném 
programovém dokumentu.  
 
Ve vztahu k formulování cíl  rozvoje a priorit m e být SRD mikroregionu 
postaven bu  na posílení a podpo e silných stránek mikroregionu, nebo na 
eliminaci slabých stránek.  
Která ze dvou mo ností bude zvolena, závisí na konkrétních podmínkách a na 
rozhodnutí mikroregionu. P ípadn  m e být zvolena kombinace obou p íst . 
 
Aplikace jednotlivých konkrétních priorit je realizována formou projekt , nebo 
jiných rozvojových aktivit. 
 
III.3. Rozvojové projekty. 
Po odsouhlasení jednotlivých cíl  a priorit za nou pracovní skupiny vypracovávat 
konkrétní rozvojové projekty, které ur ují, jak se jednotlivá opat ení budou 
realizovat. V pr hu zpracování návrhové ásti dokumentu se vytvo í tzv. 
zásobník projekt . 
Do zásobníku projekt  je zpravidla p i azeno více rozvojových projekt  ke ka dé 
priorit . Sestavení uceleného souboru konkrétních nám t  na projekty - 
zásobníku projekt  - je významným krokem prací na SRD mikroregionu. Sb r 
nám r  na projekty se provádí rovn  formou zapojení ve ejnosti do zpracování 
SRD mikroregionu, nebo prost ednictvím ve ejné výzvy. 
Ze zásobníku projekt  jsou poté vybírány nejvhodn jší a nejpot ebn jší projekty na 
kratší asové období a je sestavován Ak ní plán.  
 
 
IV. Ak ní plán 
 
Ak ní plán (AP) je provád cím dokumentem, který napl uje SRD mikroregionu. 
Jedná se o zcela konkrétní nástroj ízení, jeho  úkolem je ur it co, kdo, kdy a kde 
má ud lat, aby cíle  SRD mikroregionu byly napln ny. V  implementa ní fázi 
rozhodne Valná hromada mikroregionu o schválení, p íp. neschválení projekt  
obsa ených v AP. 
 
V AP budou uvedeny z návrhové ásti SRD mikroregionu projekty, které se budou 
po dobu platnosti AP realizovat. Projekty, které budou vybrány pro realizaci 
v daném období platnosti AP, budou posuzovány podle specifických kritérií. P i 
posuzování budou brány v úvahu zejména: 

 priorita a konsensus Valné hromady, –



 

 
23 

 

– na asování,  
– vliv na pracovní místa, 
– velikost ovlivn ného území,  
– finan ní zdroje, 
– schopnost spolufinancování a realizovatelnost, 
– mo nost zapojení soukromého a ob anského sektoru a propojitelnost 

s jinými cíli.  
 
AP by m l být sestaven pro období dvou let. V rámci AP bude uvedeno, které 
projekty v rámci jakých cíl  a priorit budou v daném období podporovány, jaký 
z ob podpory bude pro daný projekt vyu it, kdy bude dokon en a kdo bude 
zodpov dný za jeho realizaci. 
 
Sou ástí ak ního plánu m e být i návrh konkrétních opat ení a programy 
k napln ní projekt , obsa ených v ak ním plánu. 
 
Sou ástí AP by m l být i návrh finan ních prost e  vy len ných na zpracování 
projektových dokumentací k projekt m, které budou v rámci AP realizovány.  
 
 
V. Zpracování finan ního rámce   
 
Cílem sestavení finan ního rámce je omezit finan ní riziko a zajistit efektivní 
hospoda ení s disponibilními prost edky mikroregionu. Finan ní rámec posuzuje 
návrhovou ást SRD mikroregionu z hlediska finan ních mo ností mikroregionu a 
stanovuje zdroje financování zám r  obsa ených v návrhové ásti SRD 
mikroregionu.  
 
Finan ní rámec vychází z rozpo tových mo ností, skute ností uplynulých 
rozpo tových let (minimáln  3 roky) a rozpo tového výhledu mikroregionu 
(optimální na 3 budoucí roky) podle zákona . 250/2000 Sb., o rozpo tových 
pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpi . Rozpo tový výhled 
mikroregionu a rozpo ty v budoucích letech by m ly zohlednit investi ní zám ry 
obsa ené v SRD mikroregionu. 
 
Postup p i zpracování finan ního rámce na období platnosti SRD 
mikroregionu 
 Rámcový odhad finan ních pot eb mikroregionu na realizaci projekt  

obsa ených v návrhové ásti SRD mikroregionu.  
 Analýza potenciálních zdroj  financování zám r  v SRD mikroregionu – 

zahrnuje analýzu vlastních a cizích zdroj  
– analýza vlastních finan ních zdroj  mikroregionu – podklady pro tuto 

analýzu tvo í  



 

 
24 

 

platné zásady pro sdru ování finan ních prost edk  obcí v rámci 
mikroregionu; 
rozpo ty mikroregionu v p edcházejících 3 – 5 letech. Doporu uje se 
sledovat vývoj p íjm  a výdaj  a vývoj kapitálových výdaj ; 
aktuální rozpo et mikroregionu; 
rozpo tový výhled mikroregionu; 
analýza cizích finan ních zdroj  – mikroregiony mohou k financování svých 
projektových zám r  vyu ít: 
dotace – evropské, státní, krajské a jiné, nap . nadací; 
úv ry. 

Stanovení pot eby vlastních a cizích zdroj  financování zám r  v SRD 
mikroregionu v etn  konkrétních finan ních ástek dle pot ebnosti, dopadu do 
území a jednotlivých let. 
Posouzení, zda na základ  analýzy rozpo tových mo ností mikroregionu 
s dopln ním cizích zdroj  je financování zám r  v SRD mikroregionu ze strany 
mikroregionu reálné. 
V p ípad , e zdrojové financování zám r  projekt  mikroregionu není reálné:  

doporu it Valné hromad  mikroregionu zvýšení podílu spolufinancování 
lenských obcí;  

provést korekci návrhové ásti SRD z hlediska pot ebnosti a jednotlivých 
let; 
doporu it u strategických projekt  mikroregionu lobbing na úrovni kraje 
nebo státu k získání mimo ádné dotace mimo systémovou podporu. 

 
Obsah finan ního rámce SRD mikroregionu: 

analýza finan ních zdroj  mikroregionu za období 3-5 let (p íjmy a výdaje 
mikroregionu, rozpo tový výhled, p ehled realizovaných projekt  – 
investi ní a neinvesti ní výdaje), 
sou asné finan ní mo nosti mikroregionu p i sdru ování prost edk ,  
p ehled nám t  na projekty dle pot ebnosti a jednotlivých let, 
zajišt ní mo ností financování jednotlivých nám t  na projekty z vlastních a 
cizích zdroj ,  
záv re ná doporu ení. 

 
Zásady pro alokaci finan ních zdroj  pro SRD mikroregionu 

Adekvátnost opat ení ve vztahu k disponibilním zdroj m. 
P esm rovatelnost disponibilních zdroj . 
Kapacita, resp. schopnost institucí v mikroregionu realizovat opat ení. 
P ipravenost a schopnost participujících stran poskytnout financování 
v konkrétních termínech. 
P ipravenost konkrétních projekt  a aktivit z hlediska jejich realizace. 
U ak ního plánu provést rozlo ení finan ních prost edk  na celé období 
vzhledem k víceletému plánování a ízení ve ejných rozpo t . 

–

–

–

–

–

–
–
–

–

–
–
–
–

–
–

–

–

–
–

–
–





 

 
26 

 

Sledování indikátor  pro realizaci SRD mikroregionu  
Pro monitorování ú innosti SRD mikroregionu a ak ních plán  je vhodné stanovit 
m itelné indikátory. Základem indikátor  mohou být dostupná statistická data 
získaná z externích zdroj  (nap . SÚ, ÚP). V tomto p ípad  jsou však jejich zm ny 
tém  v dy d sledkem mnoha externích vliv  mimo rámec SRD mikroregionu. 
Vhodn jší tedy je zvolit monitorovací ukazatele zalo ené na výstupech z projekt  
nebo vlastního šet ení. V tomto p ípad  je však nutné po ítat s tím, e se jedná
o velmi pracnou a náro nou zál itost. 
Úlohou indikátor  je hodnotit sou asnou situaci jevu v mikroregionu a srovnat ji se 
situací cílovou (nap . ukon ení realizace projektu), p ípadn  situací v jednotlivých 
asových etapách realizace SRD mikroregionu.  

 
V metodice nejsou p edepsané konkrétní hodnotící indikátory. Je zde však 
stanovena povinnost zpracovatele dokumentu za adit do p ílohy dokumentu 
navr ené indikátory pro hodnocení realizace a úsp šnosti strategie a jednotlivých 
projekt . Toto vyhodnocování se provádí 1x ro n  (nejlépe s vyhodnocením 
napl vání SRD mikroregionu). 
 
S výsledky pln ní dokumentu jsou seznámeni všichni zástupci mikroregionu a 
ve ejnost prost ednictvím k tomu vhodných médií a jiných obvyklých z o . 
 
 
IV. Aktualizace, zm ny a dopl ky SRD mikroregionu 
 
Pokud p i vyhodnocení pln ní SRD mikroregionu dosp la Valná hromada 
mikroregionu k záv ru, e je t eba v SRD mikroregionu provést zm ny, pop ípad  
n kterou ást doplnit nebo aktualizovat vzhledem ke zm n ným vstupním 
podmínkám, postupuje se obdobným z obem jako p i po izování SRD 
mikroregionu. Sou ástí jsou i podn ty a p ipomínky podané ze strany ve ejnosti, 
pracovních skupin a lenských obcí mikroregionu, které v d ledku mohou vést 
k návrh m zm nových opat ení. 
Zám r zpracuje man er mikroregionu na základ  doporu ení Valné hromady 
mikroregionu. 
 
 
V. Nezávislé posouzení srozumitelnosti a logi nosti SRD mikroregionu 
 
V této ásti bude za azeno p edb né hodnocení SRD mikroregionu provedeného 
vn jším nezávislým expertem. Takové hodnocení je interaktivní proces, jeho  cílem 
je zajišt ní budoucí úsp šné realizace dokumentu, ú elnosti a efektivnosti vyu ití 
investovaných prost edk . Specifickými cíli hodnocení je zejména posouzení:  

– celkové provázanosti SRD mikroregionu, 
– klí ových problém  v situa ní analýze a SWOT analýze,  





 

 
28 

 

D. Moderní metody strategického plánování mikroregion   
 
 
I. Úvod 
 
Do této kapitoly byla za azena dv  témata: (1) ízení strategie mikroregionu pomocí 
Metody vyv ených ukazatel  (Balanced Scorecard) a (2) vyu ití metodiky 
Integrovaných plán  rozvoje m st pro integrovaný rozvoj území. 
V posledních deseti letech se moderní metody ízení stále ast ji a úsp šn  uplat ují 
ve ve ejném sektoru. D odem je snaha o zvyšování výkonnosti a kvality ve ejné 
správy a slu eb. Více informací o moderních metodách ízení ve ve ejném sektoru je 
mo no získat v publikaci „Smart Administration (Chytrá ve ejná správa)“, která je 
k dispozici ke st ení na stránkách www.mmr.cz a www.strukturalni-fondy.cz. 
 
 
II. Metoda vyvá ených ukazatel  
 
II.1. Co je Metoda vyvá ených ukazatel  - Balanced Scorecard (BSC) 
V posledních deseti letech se p i ízení strategií v podnikatelském i ve ejném sektoru 
stále více za íná uplat vat metoda BSC. Auto i metody jsou Kaplan a Norton. 
Metoda vznikla v USA a je pou ívána nejen v USA, ale i v Evrop . Název metody 
se do eštiny bu  nep ekládá v bec, nebo se setkáme s názvy „Metoda vyv ených 
ukazatel “ nebo „Metoda vyvá eného úsp chu“ (zkratka BSC) a podobn . Metoda 
je vhodná také pro ízení strategie mikroregionu. Logiku metody BSC vysv tluje 
obráze  
 
Jádrem metody BSC je soubor vyv ených ukazatel  (indikátor ). Metoda, je-li 
správn  uplatn na, je také základem pro koncept „u ících se region “.  
 
P ed uplatn ním metody BSC je t eba si vyjasnit vizi a strategické priority. Úkolem 
metody není stanovit vizi a strategie, ale zajistit jejich napln ní. Na vizi a jednotlivé 
strategie mikroregionu pohlí íme ze ty  perspektiv, které musí být vyv eny.  
 
Nejprve je nutné vyjasnit, zda jsou známy pot eby a o ekávání našich ob an  i 
zákazník . Zkrátka, zda víme, co cht jí. S tím souvisí zjišt ní, co je t eba ud lat, aby 
byli spokojeni. Tyto a podobné otázky pat í do ob anské/zákaznické perspektivy. 
Další skupina témat se týká finan ních v cí. Jaké zdroje (finan ní, lidské, budovy, 
vybavení atd.) pot ebujeme, abychom naplnili svoji vizi (a strategie) a sou asn  
uspokojili zákazníky/ob any? Dále je t eba identifikovat systém proces , kterými 
zajistíme dostatek zdroj  a spokojenost zákazník /ob an .  D le ité je 
nezapomenout na r st a u ení se. Tedy vy ešit, co se musíme nau it, abychom vše 
zvládli.  
 



 

 
29 

 

Obr. D.1 Metoda BSC pro organizace ve ejného sektoru (Zdroj: Hušek, Šusta, 
P ek 2006) 
 
 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
II.2. Sestavení strategické mapy a souboru m ítek 
Pro jakýkoli strategický plán mikroregionu je d le itá p ehlednost a jednoduchost 
pro jednotlivé obce mikroregionu a jejich ob any. Jednotlivé oblasti se pak v etn  
vazeb zobrazí pomocí „strategické mapy“. Vzor strategické mapy m sta je na 
následujícím obrázku. 

 

  
STRATEGIE 

    VIZE 

Ob anská 
(zákaznická) 
perspektiva 

Víme, co cht jí ob ané? Co musíme 
ud lat, aby byli spokojení? 

Cyklus zlepšování 
strategického 

plánování 

Co všechno se musíme 
nau it, abychom to 

zvládli? 

Jaké zdroje musíme 
zajistit, aby byli ob ané 

spokojeni? 

Jakými procesy zajistíme 
spokojenost ob an  a 

dostatek zdroj  

Finan ní 
perspektiva 

Perspektiva 
interních 
proces  

Perspektiva 
u ní se a 

r stu 



 

 
30 

 

Obr. D.2 BSC – p íklad strategické mapy pro m sto (Zdroj: Hušek, Šusta, P ek 2006) 
 

 

   

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvíjení dovedností a 
znalostí, zavád ní nových 

metod a efektivních 
technologií 

Partnerství k realizaci zám r , 
podnikání a vzd lanosti; 

podpora spol  a neziskových 
organizací 

 
Bezpe né m sto

Posilování prost edí 
spolupráce, d ry a 

zodpov dnosti 

Zdokonalování procesu 
komunitního plánování 
a projektového ízení 

U ení se a r st: 

Promyšlená p íprava a 
realizace investi ních akcí 

 Kvalitní innost radnice,  
m stské policie, technických slu b, 

vlastních školských, kulturních, 
sportovních a ostatních za ízení 

Interní procesy: 

Zodpov dné financování a 
financování z r zných 

zdroj  

Ú elné hospoda ení s 
 finan ními prost edky 

a majetkem m sta 

Hospodárnost a financování: 

Motivující 
pracovní 
p íle itost 

Dostupné slu by, p e, 
vzd lávání a mo nosti 
spolkového, kulturního 

a duchovního ivota 

Odpovídající 
bydlení  

a upravené m sto 

Prevence 
a bezpe nost 

m sto xxx – p íjemné m sto k ivotu, práci a 
zábav ; m sto usilující o zvyšování kvality 
ivota p i respektování udr itelného rozvoje 

Ob an, 
zákazník: 

Pracovní 
íl itosti 

Dostupné 
bydlení 

P íle itosti k 
vyu   

volného asu 
Zdravé a 
vabné m sto  

Mo nosti pro zdravý 
ivotní styl a  
sportování 

Vize: 

Priority: 



 

 
31 

 

Pro ka dý ovál je vytvo en ur itý po et m ítek (indikátor ), které zachycují 
pozitivní, p ípadn  negativní vývoj úsp šnosti daného tématu. K m ítk m se 
stanovuje jednozna ná metodika. Po et m ítek závisí na místních podmínkách (za 
p im ený lze u mikroregionu pov ovat cca 15 a  30 m ítek). Pou ívají se i dosud 
neposti ené, tzv. m kké faktory (spokojenost, kvalita apod.), které jsou pro 
jednotlivé ob any asto d l it jší, n  tabulky vykazující pln ní rozpo tu. 
Vzniklou tabulku m ítek potom nazýváme Balanced Scorecard. Pro 
mikroregiony mohou být inspirací m ítka, která pou ívají obce. Ty p i ízení 
strategií pomocí metody BSC pou ívají nap íklad tato m ítka: po et obyvatel, 
ekologická stopa, index spokojenosti ob an , míra nezam stnanosti, dopravní 
nehodovost, kriminalita, finan ní ukazatele (zadlu enost, získané dotace, p ír tek 
majetku atd.) a podobn . Inspiraci lze najít také na www.ehomer.cz, kde jsou  
zve ejn ny indikátory v rámci projektu benchmarkingu mikroregion . 
 
II.3. Záv r k BSC 
Hlavními p ínosy BSC jsou: 

a) p ehlednost: strategická mapa je na 1 stran  formátu A4, 
b) vyvá enost: ne íkáme jen co chceme pro ob any realizovat, ale také za 

jakých finan ních podmínek, pomocí jakých proces  a také, co se pro to 
musíme nau it, 

c) m itelnost: lze stanovit relativn  malý po et m ítek a ty lze sledovat a 
hodnotit trend, 

d) vytvo ení základny pro odm ování (m ení výkonu a kvality práce). 
 
Více informací lze nalézt v publikaci „Aplikace metody Balanced Scorecard ve 
ve ejném sektoru“ (viz http://www.npj.cz/informacni-centrum/nabidka-publikaci/). 
 
 
III. Vyu ití IPRM pro integrovaný rozvoj území 
 
III.1. Základní informace o Integrovaných plánech rozvoje m st 
Následující text je p evzat z metodického pokynu, který vydalo Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Ú elem metodického pokynu je dosa ení jednotného postupu p i 
p íprav , hodnocení, schvalování a realizaci Integrovaného plánu rozvoje m sta 
(dále jen „IPRM“). Pokyn je ke st ení na http://www.mmr.cz/metodicky-pokyn-k-
iprm. 
 
IPRM je jedním z ú inných nástroj  urbánní politiky, který zajiš uje koordinaci 
odv tvových a územních politik ve m stech. Zárove  p edstavuje nástroj pro 
erpání finan ních prost edk  ze strukturálních f  s cílem zajistit synergický 

efekt jednotlivých intervencí podporujících ur ená m sta jako póly rozvoje regionu 
prost ednictvím koncentrace alokace finan ních prost edk  do geograficky 
vymezené zóny m sta nebo v rámci ešení klí ového tématu rozvoje m sta.  



 

 
32 

 

Cílem IPRM je koordinace aktivit a soust ed ní zdroj  na ešení nejzáva n jších 
identifikovaných problém  a vyu ití ekonomického a dalšího rozvojového 
potenciálu m st. Efektivita spo ívá p edevším ve smysluplné návaznosti a 
synergickém efektu jednotlivých aktivit a opat ení. Tento integrovaný p ístup p ináší 
významný multiplik ní efekt, který mobilizuje jak ve ejné, tak soukromé zdroje. 
  
Definice IPRM: Integrovaným plánem rozvoje m sta se rozumí soubor vzájemn  
obsahov  a asov  provázaných akcí, které jsou realizovány ve vymezeném území 
nebo v rámci tematického p ístupu ve m stech a sm ují k dosa ení spole ného cíle 
i cíl  m sta, obce i lokality. Mohou být podpo eny z jednoho i více oper ních 

program .  
  
IPRM je základním koordin ním rámcem navazujícím na celkovou vizi a strategii 
rozvoje m sta za ú elem identifikace a ešení problém  rozvojových oblastí m sta 
v návaznosti na vyu ití podpory ze strukturálních fond  v programovacím období 
2007 – 2013.   
 
III.2. Vyu ití pro integrovaný rozvoj území 
Metodický pokyn pro zpracování IPRM (viz http://www.mmr.cz/Regionalni-
politika/Koncepce-Strategie/Metodicky-pokyn-k-Integrovanemu-planu-rozvoje-
mest) m e slou it jako inspirace pro zpracování integrovaných plán  rozvoje 
území.



 

 
33 

 

P ílohy: 
 

 P íloha . 1. Základní principy uplatn né p i tvorb  
dokumentu 

 
 Princip partnerství 

 Zapojení partner  
 Finan ní spoluú ast 
 Na p íprav  dokument  se v co nejv tší mí e podíleli samotní p íjemci  

 
 Princip programování 

 Snaha o integrovaný, st edn dobý a  dlouhodobý p ístup k ešení 
územních problém  formou víceletých programovacích období 

 D raz se klade na komplexní p ístup k ešení problémových území v co 
nejširších asových a prostorových souvislostech 

 Prost edky jsou alokovány na základ  víceletých program , nikoliv na 
základ  jednoho izolovaného projektu 

 
 Princip koncentrace 

 Prost edky mají být vyu ívány co nejú eln ji a nemají být 
rozm l vány na adu drobných a mén  významných akcí 

 Úsilí soust edit se na nejproblémov jší regiony 
 Prost edky mohou být vyu ívány pouze k realizaci p edem stanovených 

cíl  
 

 Princip dopl kovosti (adicionality) 
 Spolufinancování schválených aktivit (vícezdrojové financování) 
 Prost edky vynakládané ze spole ného rozpo tu mikroregionu mají 

dopl vat ostatní ve ejné nebo soukromé výdaje (p íjemc  podpory) 
nikoli je nahrazovat 

 Prost edky na stran  p íjemce lze vhodn  kombinovat 
 

 Princip monitorování a vyhodnocování 
 Pr né sledování a vyhodnocování provád ných opat ení a celkové 

efektivnosti vynakládaných prost edk  
 D sledná kontrola asového, v cného a finan ního pln ní 
 P ed schválením konkrétních projekt  je vy adováno hodnocení 

dopad , poté následuje pr né monitorování realizace a po 
stanoveném asovém období dojde ke zhodnocení skute ných p ínos  
SRD mikroregionu 

 



 

 
34 

 

 Princip rovnosti p íle itostí 
usiluje o potírání diskriminace osob na základ  pohlaví, rasy, etnického 

du, nábo enství, víry, zdravotního posti ení, v ku i sexuální orientace. 
Vztahuje se i na další znevýhodn né skupiny jako jsou r zná etnika, 
emigranti, dlouhodob  nezam stnaní, osoby s nízkou kvalifikací, osoby 
z obtí n  dopravn  dostupných oblastí, drogov  závislí, propušt ní v zni, 
absolventi škol, tedy skupiny se sociálním vylou ením. Zvláštní d raz je 
kladen na rovné p íle itosti mu  a n. 

 
 Respektování udr itelného rozvoje 

Udr itelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí pot eby sou asných 
generací, ani  by bylo ohro eno spln ní pot eb generací p íštích, a ani  by 
se to d lo na úkor jiných národ  a zárove  zajistí rovnováhu mezi t emi 
základními pilí i - sociálním, ekonomickým a environmentálním. 
Z pohledu aplikovatelnosti trvale udr itelného rozvoje p i zpracování SRD 
mikroregion  je mo né aplikovat následující pojetí trvalé udr itelnosti: 
Trvale udr itelný rozvoj je komplexní soubor strategií, které umo ují 
pomocí ekonomických nástroj  a technologií uspokojovat sociální pot eby 
lidí, materiální i duchovní, p i plném respektování environmentálních 
limit . Aby to bylo v globálním m ítku sou asného sv ta mo né, je nutné 
nov  redefinovat na lokální, regionální i globální úrovni jejich instituce a 
procesy.“  
Zásady trvale udr itelného rozvoje musí být tedy respektovány p i 
stanovování cíl  a aktivit vedoucích k napl ování vize strategického rozvoje 
mikroregionu.  

 
 S udr itelným rozvojem souvisí Lipska charta o udr itelných evropských 

m stech, která je aplikací p íst  a metod, vedoucích reáln  
k udr itelnému rozvoji m st ve všech jejich aspektech -  ekonomických, 
sociálních a ekologických, zalo ených na principu aktivního zapojení 
zainteresovaných partner  do procesu strategického plánování.   
Ze zásad udr itelného rozvoje a optimálního vyu ívání potenciálu území 
vychází rovn  Aalborská charta.  

 
 Místní Agenda 21 (MA21) - je programem, na základ  kterého obce, m sta  

a regiony ve spolupráci s ob any a organizacemi zavádí principy 
udr itelného rozvoje do praxe p i zohle vání místních podmínek a 
problém . Cílem je zajišt ní dlouhodob  kvalitního ivota ob an  v souladu 
s respektováním a ochranou ivotního prost edí. Ka dý místní ú ad by m l 
p ijmout Místní Agendu 21. Programy a právní normy vypracované 
místními ú ady k dosa ení cíl  místní Agendy 21 by m ly být v souladu 
s cíli strategie rozvoje mikroregionu. 

 





 

 
36 

 

 P íloha . 3. Potenciální zdroje informací pro vypracování 
situa ní analýzy 

 
Informace pro vypracování situa ní analýzy je mo no získat z r zných zdroj . Dále 
jsou uvedeny nejvýznamn jší z nich. 

 eský statistický ú ad - vytvá í a spravuje r zn  obsáhlé a r zn  
aktualizované databáze. Pro pot eby dokumentu jsou pot ebná zejména data 
na úrovni obcí. SÚ poskytuje data, která nepodléhají utajení podle zákona 
o statistice (89/1995 Sb.), rovn  za jednotlivé obce. Na základ  objednávky 
jsou jednotlivé divize SÚ schopny a vesm s i ochotny nas ítat data za 
jednotlivé mikroregiony, nebo jinak vymezené územní celky. Velmi 
podrobná demografická data lze získat zejména ze “S ítání lidu, dom  a 
byt ”, které se koná v desetiletých intervalech. Data z roku 2001 jsou však 
dnes ji  velmi neaktuální. Pro rozhodování o dalším rozvoji jsou vyu itelná 
nap íklad pro posuzování trend  p i srovnání s aktuáln jšími daty (MOS, 
KROK atd.). Z pohledu zpracování dokumentu na úrovni mikroregionu je 
upot ebitelná zejména MOS – M stská a obecní statistika nebo KROK – 
kraje a okresy.   

 Regionální a municipální instituce, které mohou poskytnout informace 
zpravidla podrobn jší, aktuáln jší, ale jejich  získání je v mnoha p ípadech 
náro n jší ne  v p ípad  informací z SÚ.  

 
Instituce disponující informacemi o aktuální situaci v regionu: 

 Finan ní ú ady – disponují velmi pot ebnými daty z oblasti ekonomické a 
finan ní. astým problémem je špatná dostupnost t chto dat. 

 Ú ady práce – vedou podrobná a aktuální data o zam stnanosti a trhu práce 
v okresním len ní a za jednotlivé své obvody a jednotlivé obce. 
Aktualizace u v tšiny dat probíhá kontinuáln  a poskytuje se jednou 
m sí n , tvrtletn  a ro n .  

 eská správa sociálního zabezpe ení – má k dispozici p ehled
o zam stnanosti v malých podnicích a o jejím vývoji. 

 M stské ú ady a obecní ú ady (stavební ú ady, matriky, ivotní prost edí, 
kultura, školství, doprava, územní plánování, ivnostenský ú ad). 

 Krajské ú ady (regionální rozvoj, uzemní plánování, ivotní prost edí, 
kultura, doprava, zdravotnictví, sociální oblast, ivnostenský ú ad, školství). 

 Pozemkový fond 
 Katastrální ú ad 
 eský hydrometeorologický ústav 
 Informa ní a poradenské st edisko pro místní kulturu 
 Okresní hospodá ské komory 
 Ústav zdravotnických informací a statistiky 



 

 
37 

 

 Ústav pro hospodá skou úpravu les  
 Zem d lská a vodohospodá ská správa 
 Správa povodí tok  
 eský ekologický ústav 
 Agentura ochrany p írody a krajiny  
 Ústav územního rozvoje 
 Ústav pro informace ve vzd lávání (ÚIV) 
 Vysoké školy (výzkum) 
 Místní podniky, správci a majitelé technické infrastruktury – mají 

k dispozici individuální data, jinde nedostupná. V tšina z t chto institucí 
není povinna poskytovat jakékoliv údaje a zále í jen na jejich vst ícnosti. 

 Vlastní šet ení v terénu a dotazníková šet ení - mnohdy je nutné doplnit 
chyb jící nebo nedostupná data vlastním šet ením v terénu. Tato forma je 
asov  a organiza n  velmi náro ná. 

 Nedílnou sou ást systému tvo í geografický informa ní systém, který 
umo uje p ehledné grafické zobrazení dat a informací o tomto území. 
Výstupy ze systému je mo né získat na www.risy.cz. 

 Vhodným zdrojem dat o obcích a dat z pr né evidence je mo né získat 
na portálu ve ejné správy www.portal.gov.cz v rubrice kraje. 

 



 

 
38 

 

 P íloha . 4.  Záv ry, poznatky a asté chyby, 
monitorované p i hodnocení vybraných strategických 
rozvojových dokument  mikroregion  

 
 
Analytická ást  

 Situa ní analýza   
Nej ast jší identifikované chyby a problémy   

– Situa ní analýza je jednostrann  zam ená pouze na slo ky p írodního 
prost edí, nebo naopak jen slo ky socioekonomické. Taková analýza potom 
není komplexní, avšak na ni navazující dokument je mnohdy jako 
komplexn  zam ený prezentován. Struktura analytické ásti nemusí být
u dokument  zcela jednotná a p edepsaná struktura striktn  dodr ována, musí 
však obsahovat všechny pot ebné slo ky prost edí. 

– V n kterých p ípadech jsou za analýzy ozn ovány pouhé souhrny 
podkladových dat bez jakéhokoliv náznaku analytických prací.   

– Analýzy jsou provedeny pouze za jednotlivé obce. Analýzy za mikroregion 
jako celek chybí a mnohdy chybí i souhrn podkladových dat k provedení 
analýz v sumarizované podob  za mikroregion.  

– U jednotlivých ástí situa ní analýzy chybí zpracovaný díl í záv r v bodech. 
Takto zpracovaný záv r je vhodný jako podklad pro SWOT analýzu. 

– Textová ást situa ní analýzy není dopln na odpovídajícími grafy, 
kartogramy a kartodiagramy, nebo ne v dostate ném mno ství a kvalit . 

  
 SWOT analýza  

Nej ast jší identifikované chyby a problémy   
– SWOT analýza není v souladu s metodikou EU (má být zpracovaná jako 

souhrnná, azená podle jednotlivých slo ek). Tato metodika je dodr ená 
rovn  v p ípad  krajských dokument . Za chybu je tedy pov ováno azení 
podle jednotlivých slo ek situa ní analýzy, nebo 
podle jednotlivých skupin za azených do tematických oblastí (nap . 
hospodá ství a trh práce, lidské zdroje, rozvoj venkova a zem d lství, 
infrastruktura, ivotní prost edí, rekreace a cestovní ruch, vnit ní a vn jší 
vztahy).  

– U SWOT analýzy není správn  odlišena vnit ní a vn jší analýza. Z vnit ní 
analýzy vyplývají silné a slabé stránky mikroregionu a z vn jší analýzy 
p íle itosti a hrozby. 

– Neúm rn  obsáhlý vý et silných a slabých stránek, co  vede k odvedení 
pozornosti od podstatného p i formulace návrhové ásti.     

 



 

 
39 

 

 Problémová analýza a stanovení odv tvových, sektorových a územních 
disparit  

Nej ast jší identifikované chyby a problémy    
– Problémová analýza není v tšinou p íliš kvalitn  zpracována, nebo je v textu 

obsa ena jen kuse a nesystematicky.  
– Identifikace odv tvových, ale zejména územních disparit se jeví jako velký 

problém.   
 
 

Návrhová ást: 
 Souhrnná strategická vize rozvoje mikroregionu, strategické cíle, 

priority rozvoje, opat ení  
Nej ast jší identifikované chyby a problémy    

– Stanovení souhrnné strategické vize rozvoje mikroregionu je v tšinou 
formulováno výsti n , nevhodné jsou n kdy dlouhé a p íliš slo ité slovní 
formulace. 

– Strategické cíle jsou vesm s formulovány velmi výst n  a kvalifikovan , 
v n kterých p ípadech je velké mno ství cíl . 

– Strategické sm ry rozvoje jsou pravd podobn  pro zpracovatele h e 
uchopitelné a asto nejsou obsa ny v bec. 

– V n kterých p ípadech jsou zam vány cíle a sm ry rozvoje. 
Vzhledem k velmi špatné uchopitelnosti pojmu sm ry rozvoje a k astým 
chybám p i jejich stanovení a práci s nimi v posuzovaných dokumentech, nejsou 
v návrhu metodiky SRD mikroregion  definovány a není s nimi pracováno.   

  
 Zpracování finan ního rámce strategie:  

Nej ast jší identifikované chyby a problémy   
– Zpracování finan ního rámce je slabinou rozvojových dokument  

mikroregion . Finan ní rámec bu  zcela chybí, nebo jeho struktura
a zpracování není vyhovující. 

– Jsou stanoveny pouze potenciální zdroje financování, nebo rozpo et
u jednotlivých projekt . 

 
 
Návaznost konkrétních projekt : 
Z hlediska financování je nezbytná p ipravenost konkrétních projekt  k zabezpe ení 
jejich realizace. P ílohou rozvojové strategie má tedy být návrh konkrétních 
projekt , v etn  asového harmonogramu jejich zpracování.  
Nej ast jší identifikované chyby a problémy   

– Na rozvojové dokumenty navazují vesm s konkrétní projekty. Jejich 
zpracování a návaznost na cíle a priority rozvoje je v tšinou na dobré 



 

 
40 

 

úrovni. V ad  rozvojových dokument  jsou projekty propracovány do 
podoby projektových fiší. V n kterých p ípadech je sou ástí rozvojového 
dokumentu jen jejich vý et bez dalšího rozpracování.  

 
 
Obecné záv ry z hodnocení strategických rozvojových dokument  
mikroregion : 
 
 Lépe jsou vesm s zpracovány ty SRD mikroregionu, které si mikroregiony 

zadaly ke zpracování u odborné firmy, která se zabývá zpracováním dokument
dlouhodob  a má v této oblasti v tší zkušenosti. Jedná se zejména o provedení 
samotných analýz a jejich vyhodnocení a schopnost formulování záv r  a cíl  
rozvoje. Rovn  grafické vyjád ení formou kartogram , kartodiagram  a graf  
je u t chto zavedených firem kvalitn  zpracováno a má velkou informa ní a 
vypovídací hodnotu. U t chto dokument  je také patrná v tší návaznost na 
dokumenty vyššího ádu. Nezbytné je však i v tomto p ípad  zapojení místních 
subjekt , znalých velmi podrobn  místních pom r . 

 Analytická ást je v mnoha p ípadech u posuzovaných dokument  jen souhrn 
podklad , bez vlastních analýz, nebo je provedena analýza jen za jednotlivé 
obce mikroregionu a ne za mikroregion jako celek.  

 V n kterých p ípadech chybí dopln ní dokumentu o grafy a kartogramy a další 
názorná grafická vyjád ení. 

 V p ípad  n kterých dokument  jsou zam vány cíle a sm ry rozvoje. 
 Není rozlišena vnit ní a vn jší analýza u SWOT analýzy, nemohou být potom 

ani správn  odlišeny silné a slabé stránky a p íle itosti a hrozby mikroregionu.  
 Finan ní rámec asto úpln  chybí, nebo je velmi stru ný a obsahuje jen vý et 

potenciálních zdroj  bez konkrétních rozpo t .  
 U v tšiny dokument  je patrná návaznost na rozvojové zám ry kraje. P evá ná 

ást navr ných strategických cíl  a priorit navr ných v rámci SRD 
mikroregionu odpovídá strategickým cíl m krajským, by  jinak formulovaným 
a v odlišném po adí.  

 Naopak n které ze sm r  a aktivit krajského dokumentu nemají logicky
u mikroregion  ekvivalent, nebo  se jedná o územn  nesrovnatelný celek, který 
navíc nemá odpovídající ekonomické a p írodní podmínky pro napln ní 
n kterých cíl , sm r  a aktivit krajské strategie. 

 Není jasn  stanovený a popsaný systém implementace dokumentu, nebo tato 
fáze zcela chybí.  

 Není vytvo en systém ukazatel  a rozpracován systém vyhodnocování SRD 
mikroregionu. 

 SRD mikroregionu v n kterých p ípadech není vyv ený, p eva uje objemov  
analytická ást nad návrhovou. 







 

 
43 

 

Pou ité pojmy:  
 
Cílová skupina – fyzické a právnické osoby, které mohou ádat o dotaci a v p ípad  
jejího získání se stát p íjemci dotace. Cílová skupina je konkrétn  vymezená 
v jednotlivém programu, je dot ena realizací projektu a má z n j u itek (ú astníci 
rekvalifik ních kurz , turisté, etnické menšiny, podnikatelé apod.).  
 
Disparity - disparity definujeme jako rozdílnost resp. nerovnost znak , jev , i 
proce , její  identifikace a srovnání má n jaký racionální smysl.  
 
EIA (Environmental Impact Assessment) - Posouzení vlivu na ivotní prost edí 
– u vybraných projekt  je nutné mít zpracovanou tzv. studii EIA - posouzení vlivu 
projektu na ivotní prost edí - viz zákon . 100/2001 Sb., v novelizovaném zn ní 
zákon . 93/2004 Sb. Základním významem EIA je zjistit, popsat a komplexn  
vyhodnotit p edpokládané vlivy p ipravovaných zám r  (staveb, inností a 
technologií) na ivotní prost edí a formulovat tak opat ení ke zmírn ní negativních 
vliv  na ivotní prost edí. Tímto má být podpo eno zakotvení politiky ochrany 
ivotního prost edí do rozhodovacího procesu o realizaci investi ních projekt . 

Pokud je EIA povinn  sou ástí projektové ádosti, je to specifikováno v textu výzvy 
a v P íru e pro adatele.  
 
Ex-ante hodnocení (p edb né hodnocení), jeho  ú elem je poskytnout základnu 
pro p ípravu plán  rozvoje, pomoci a programového dodatku, jejich  je sou ástí. 
Hodnocení zahrnuje analýzu silných a slabých stránek a potenciálu lenského státu, 
p íslušného regionu a sektoru. Obsahuje hodnocení souladu strategie a vybraných 
cíl , v etn  demografických trend  a o ekávaného dopadu plánovaných priorit, 
kvantifikaci jejich specifických cíl  ve vztahu k výchozí situaci tam, kde je to 
mo né.  Poskytuje prvotní záv ry o tom, zda otázky rozvoje byly správn  ur ny, 
zda navr ená strategie a úkoly jsou relevantní, zda existuje soulad se strategií 
rozvoje kraje, zda jsou o ekávané dopady realistické atd.  
 
Implementace dokumentu - implementace má více rovin. V prvé ad  jde
o vymezení struktury a povinností subjekt  odpov dných za realizaci SRD 
mikroregionu. Dále zahrnuje soubor inností a postup  p i samotné realizaci SRD 
mikroregionu a projekt  (informace a publicita, výb r projekt , v cná a finan ní 
kontrola). Proces implementace SRD mikroregionu navazuje na proces 
programování. U implementace programu se jedná o strukturu, ve které jsou jasn  
stanoveny odpov dnosti zú astn ných orgán  za jednotlivé etapy ivotního cyklu 
projektu. 
 
Indikátory (ukazatele) - indikátory slou í pro monitorování pr hu a výsledku 
realizace dokumentu (projekt ) vzhledem ke stanoveným cíl m. Seznam 
sledovaných indikátor  stanovuje zpracovatel dokumentu. Ka dý adatel o finan ní 
podporu je povinen v rámci ádosti o podporu dolo it monitorovací ukazatele 





 

 
45 

 

schváleným místním program m. Strategie mohou být také pou ity jako podpora 
ádostí pro lokální, národní, regionální a mezinárodní fondy. 

 
Posouzení rozvojové strategie z hlediska jejího vlivu na ivotní prost edí 
V p ípad , e rozvojová strategie mikroregionu bude zpracována a projednána ve 
smyslu p edlo ené metodiky, pak tento dokument nutnosti strategického posuzování 
vliv  na ivotní prost edí dle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na ivotní 
prost edí, nepodléhá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
46 

 

Literatura: 
 GALVASOVÁ, Iva a kol. Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko. Brno: 

GAREP, 2005. 207 s. 
 GALVASOVÁ, Iva a kol. Strategie rozvoje mikroregionu Letovicko. Brno: 

GAREP, 2005. 201 s. 
 HUŠEK, Zden k, ŠUSTA, Marek, P EK, Milan. Aplikace metody 

Balanced Scorecard ve ve ejném sektoru. Inform ní st edisko Národní 
politiky jakosti, Praha, 2006. Dostupné  
www.npj.cz/publikace_list.asp?hledej=P%C5%AF%C4%8Dek&dostu. 

 KAŠPAROVÁ, Ludmila, P EK, Milan a kol. Kohezní politika: Osídlení 
v eské republice. Brno: Ústav územního rozvoje, 2009. Dostupné na 
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3178 

 LABOUNKOVÁ, Vladimíra a kol. Metodická íru ka pro zpracování 
strategických rozvojových dokument  mikroregi . Brno: Ústav územního 
rozvoje, 2004. Nestr. 

 PERLÍN Radim, BI ÍK Ivan. Strategický plán mikroregionu - metodická 
íru ka pro zájemce o strategické plánování ve venkovských 

mikroregionech a obcích. Praha: Univerzita Karlova, 2006. 109 s. 
 P EK, Milan, OCHRANA, František. Smart Administration (Chytrá 

ve ejná správa). Praha, 2009. Dostupné na www.mmr.cz . 
 VYSTOUPIL Ji í, KUNC Josef, HOLEŠINSKÁ Andrea, ŠAUER Martin. 

Metody pro tvorbu strategických a programových dokument  v cestovním 
ruchu. Brno: Ekonomicko-správní fakulta MU, 2007. 113 s. 

 ŠKRABAL, Ivo, NUNVÁ OVÁ, Svatava, NOVÁK, Josef, T EBÍCKÝ, 
Viktor. Metodika zavád ní managementu rozvoje mikroregi . P erov, 
2006. 182 s. 

 Metodika tvorby lokálních rozvojových strategií. Ústí nad Labem: 
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, [2005?] 47 s. 

 Problémy mikroregi  i tvorb  spol ných projekt . Hradec Králové: 
Civitas per Populi, 2006. 81 s. 

 Program rozvoje kraje (PRK). Metodická íru ka. Praha: Agentura pro 
regionální rozvoj, 2000. 114 s. 

 Zákon . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve 
zn ní pozd jších p edpi . In Portál ve ejné správy eské republiky [on-
line]. Praha: Ministerstvo vnitra, 2008 [cit. 2008-05-02]. Dostupné z 
http://portal.gov.cz  

 Systémové a metodické aspekty tvorby strategií rozvoje regi  (VÚSC) 
eské republiky.  Most: DHV, RRA Most. 

 Metodika zpracování regionálních opera ních program  a spol ného 
regionálního opera ního programu na léta 2004 – 2006. DHV. 



 

 
47 

 

 Metodika posuzování vliv  regionálních rozvojových koncepcí na ivotní 
prost edí. Praha: Ministerstvo ivotního prost edí.  

 Metodický pokyn k Integrovanému plánu rozvoje m sta (IPRM) (dostupné 
na http://www.mmr.cz/metodicky-pokyn-k-iprm). Praha: Ministerstvo pro 
místní rozvoj.   

 Problémy mikroregi  i tvorb  spol ných projekt . Pardubice: MMR, 
PRA, Univerzita Pardubice ESF, CEP. 

 BROTÁNEK, Aleš, T MA, Miroslav, PLOS, Ji í: Odpo dné (územní) 
plánování správy venkovských obcí a mikroregion . Lib eves: ŠOV, 1998. 

 Metodika pro Místní agendy 21 v eské republice. Praha: eský ekologický 
ústav, 2003. 

 Sedm krok  k zapojení ve ejnosti. Praha: Agora, 2002. 
 





 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auto : Vlad míra Labounková, M lan P k, Lud la Rohr rová a kol k v 
 

Náz v: M tod cká p íru ka pro zpracování strat g ckých rozvojových 
dokum nt  kror g on  
 

Vydavat l: Ústav úz mního rozvoj  
 

sk: Graf x – Ag ncy, s.r.o. 
 

Náklad: 500 vý s  
 

Vydání: První 
 

Rok vydání: 2009 
 

N prod jná pub kac  
ISBN: 978-80-87318-02-7 




